S
13

illud diligenter aduertere debent: qd 8 beat⁹ augusti.
dicit in regula **Nō** solū vestri sed ecclā ipsi⁹ . i. plati
miseremini: q̄ inter vos quanto in loco superiori tā
to in periculo maiori versat. **Huius** ecclā exēplū idz
vit sanctus exhibuit de seipso. dicens. **Ego** q̄uis se
nex et episcop⁹: a mīmo cliētulo nō erubeteo edoceri
C Et in decreto. 29. dis-legitur: q̄ nullus eps propter
opprobriū senectutis. vel nobilitatē generis a puul
vel minus eruditis si quid forte est utilitatis aut sa
lutis inquire negligat. **Q**ui enim rebelliter vinit.
et disce ecusat. magis diaboli q̄ xpi mēbz esse oñdit.
et potius infidelis q̄ fidelis esse monstrat. **O**bseruā
dū est eciam hm beatū **I**heronimū si pmp̄e obediat
corruptus: vt talis nō nimis exacerbetur. **Vñ** dicit.
Quid necesse est bis pūgere nō recalcitrātem. p se
satis erubescēt cōfundere ampli⁹: cui sua racō ma
gister est. cui xpria pscīcia virga. et ingemita vere
cūdia lex discipline ē. **E**t bernard⁹ in epistola. 221.
dicit. q̄ cui⁹ cetera laudabilia sūt oga. dure ferri et
seuere aiaaduerti nō debet. **S**emel ei excessisse ecclā
virtus poterat reputari: si de iudicō recto prodijset.

Quando correctio fieri debet.

Dicendū q̄ de tpe correctionis illud ē regulariter
tenēdum. q̄ quanto cīci⁹ tāto meli⁹. sicut de morto
corporali exēplificari solet. **V**erū q̄ hoc semp xp̄ter
aliquam causam fieri non potest neqz expedit **i**deo
sancti dicūt q̄ istud precepū non obligat ad statū

c - t

sed p̄t ad tēp⁹ differt. **Vñ** dicit augustin⁹. i. de ciuitate
te dei. **S**i ppter ea obiurgandis et contropiedis male
agētibus q̄s p̄cūt. q̄ oportuni⁹ tēpus inq̄rit. vel eisdē
ip̄his metuit ne deteriores ex hoc efficiātur. vel ad bo-
nam vitā et piā erudiēdos ip̄diant. aliosq; ifirmos
p̄mant atq; auertat a fide! nō videt esse cupiditatis
occasio; sed cōsiliū caritatis. **I**de. Plerūq; ab eis am-
monēdis obiurgandis et contropiedis male dissilatur
ne vel eos offendamus. vel eorū mūnicipias deuite-
mus! ne ip̄diant et noceant in istis temporalib⁹ reb⁹
quas adipisci adhuc appetit nostra credulitas: hinc
quas amittē formidat infirmitas. **E**x quib⁹ seq̄tur.
q̄ aliqui sicut sc̄us thomas dicit. mōrēlī p̄t hō peccare
et q̄nq; ecia venialiter omittendo correctionē! **S**ic q̄
maior vel minor cupiditas in animo fuerit. q̄ s̄m se
mortale vel veniale peccatum est: et per cōseq̄ns ecia
actus huiusmodi vel negligencie sunt similiter iudi-
cande. **V**sq; ad minimū quadrupantem. **E**t sic patet q̄
pondus istud magis cadit super inordianū affectum.
q̄ est forma huius peccati: q̄ super omissionē corre-
tionis. q̄ est velut materia. **Q**uod ut melius intelli-
gatur. est breuiter aduertendū s̄m eūdem doctorem
sanctū: q̄ in moralib⁹ intēcio iudicat hominē. et illa
wca ū forma hūanor actuum: et illud circa qđ op̄ ip̄z
versat hz se tāq; materia. **E**x q̄ ecia seq̄tur. q̄ si op̄
bonū careat radice bōe intēcōis tūc ecia nō hz meri-
tūsicut exēplificari solet de largitione elimosinaz.

q̄ est opus de genere b̄ni; et t̄n p̄ corruptā int̄cionez
pt̄ esse peccatū mortale. Puta q̄n datur ex supbia:
vt̄ aliq̄s tali occasione trahat̄ in heresim. Et cetera
ris oib⁹ exteriorib⁹ opibus potest iudicai: nullo ex
cepto. Ita ergo ad p̄positū: si correctio q̄ nō ē virtus
sed actus virtutis. bona itēcōe fit et debito modō si
cut fieri debet. tūc ē meritoria: d̄ si dimittit̄ eadē int̄ē-
cōe et modō. h̄ itēz ē meritoriu. Si autē correctio ipsa
fit d̄ dimittit̄ corrupta itēcōe: tūc ē p̄ccm mai⁹ à mi-
nus s̄m disp̄ocez itēm hitus et exterioris etiā dāni:
si aliqd̄ tale occurrit. Et q̄ sepi⁹ ista sinceras i mē-
tib⁹ hūanis defectū patitur: nō seriose beat⁹ augu sti-
nus in p̄dictis verbis ad vtrāqz partē loquitur. Nō
ei est int̄cōe eius prouocare aliquē ut leuiter et im-
prouide currat ad huiusmōr̄: sed vt sincere et prude-
ter se habeat: pro vt racio virtutis requiri. Dicite ei
apte in 2º libro de sermone dñi: q̄ raro et magna ne-
cessitate obiurgatoes adhibēde sūt: ita t̄n. vt in hijs
etiā ip̄is nō nob̄. s̄ deo seruiāt istem⁹. Nec s̄ florata
ps̄ca tere h̄z: q̄si stat̄ corrigē debeat eo q̄ sub p̄cep-
to cadat diuino ip̄a correctō: q̄ sic s̄a zformis dicūt
nō solū p̄cepta nos obligat̄: s̄ etiā mod⁹ p̄ceptoz.
Hoc est dīcē: vt faciamus ea. ubi. et quando. et s̄m
quod debent fieri. Constat autē. q̄ mala nū p̄ face de-
temus. neqz p̄pter se neqz propter aliud: quia non
sunt facienda mala vt reiant bona: et ergo illa p̄-
cepta q̄ p̄hibet mala obligat̄ nos p̄ semp et ad sep.

¶

Constat eciam q̄ ad lona facienda semp conari debemus? tñ quia sūt aliqua lona difficulta· et multa re queruntur ad h̄o ut debite fiat· et necesse ē cetero de hys affiliari: ideo precepta illa q̄ nos ad lona facienda obligant· licet astringat nos ad semp. nō tñ pro semp. Ex quo sequit. q̄ ista doctrina q̄ vñm p̄ceptū halter. Nūq̄ detet correctio inordinate fieri. pl̄ nos obliget q̄ ista. Correctioz ordinata facē tenemur ex p̄cepto. Datet ex iā dictis· et regula p̄missima ē sanctorū. q̄ p̄cepta negatio obligat ad seper et p̄ semp. Affirmativa autē ad semp sed nō p̄ sp. Hacō iam dicta ē. Et q̄ vlt̄i⁹ seq̄tur. q̄ p̄ sancti p̄es conformiter sentiunt magnū magisteriū spūale req̄ui ad debite corrigendū delinqnctū: ideo nō facile obligat quēlibet mandatū istud: sed illos q̄ ad hoc idonei sūt. Et in argumētū huius dñs dixit nō ad quoslibet. sed ad discipulos suos sepe dicta verba. Si peccauerit in te acr̄ q̄ si p̄ hoc insinuās. q̄ p̄fectiores ad istud magis obligat. licet eciam minores pro modulo suo ad hoc tenentur. Simile habem⁹ de elemosina corporalī: ad quam diuites amplius obligantur q̄ pauperes. quasi magis ad hoc apti: et q̄ vltra extremū victū nichil habent. penitus absoluti sunt ab ea. nec tenentur ad eam. Ita de correpcione quo ad primā eius specie ē sumptuiter sentiendum. Quo ad scđam autem q̄ prelatis inabit strictius ē loquendum: quia prelati tenentur sufficiētes esse ad ea q̄ sui officij sūt vel ad c̄signādū.

Nichilominus sic iam dictum est non statim tenetur ad
corrigerendum nisi aliquis necessitas hoc requeat. Qui ergo
ita ipsi meriti est. et ita simplex vel idemota. aut virtutis
ex parte quod ad huiusmodi fracturam correctionem non sufficiat
nisi cum piculo aeneo sue talis non tenet ad eam satis illi
est quod doleat de propria infestatione sua: et deum oret ut ipse
eum corrigit per se vel per alium ad hoc idoneum. Hac hinc
sumitur ex dicto beati gregorii qui dicit quod sunt non
nulli qui ipsa familiariter conuersatione corrigi nequunt
sine culpa corridentis: et ideo cum vel corrigentem in-
quinant. vel non omnino hec agentes aggrediantur.
magna sunt mysterij arte dissimulanda. magna dis-
simulacione toleranda. Sumitur etiam ex illa re-
gula moralis famosissima: quod caritas ordinata incipit
a se ipsa. Hec igitur tacta sunt breuitate proprie scrupulosas
conscientias: ne in errore labantur et prolixo fiantur: putu-
tes quod cito aliquem peccatum videtur. quod statim eo de modo
metu vel hora teneantur ad obiurgandum sub persona pec-
cati mortalis. Et regione. per eo quod sibi timetur ad hunc
se non sufficere: item scrupulis periculosis inuoluatur.
Quoniam per certum tenendum est. quod raro in hac materia
fraternae correctionis talis casus euemiet: quod non salu-
brem dilationem ob inquirendum consilium admittat.

Qualiter correctione fieri debet.

Dicendum quod hic oportet distinguuntur quia correctione
fraternae aliter fieri debet quam illa quod prelatorum est:
quod propter varias species peccatorum multos hanc modos